Neue Zeitschrift fiir Sozialrecht

Zweiwochenschrift fiir die anwaltliche, betriebliche, behordliche und gerichtliche Praxis

9/2024

NZS aktuell

Gesetzgebung
Rechtsprechung
Mitteilungen

Aufsatze und Berichte

Thomas Spitzlei
Claudia Theesfeld-Betten

Rechtsprechung

Rechtsprechung im Volltext

Grundsicherungsrecht

BSG
23.02.2023 -B 8 SO 8/21 R

Arbeitsféorderungsrecht

BSG
15.02.2023 -B 11 AL 40/21 R

Krankenversicherungsrecht

BSG
29.08.2023 -B 1 KR 18/22 R

Bezahlkarte im Asylbewerberleistungsgesetz

SG Diisseldorf: Renovierung im Haus des Schwiegervaters kein Arbeitsunfall
In 2023 Anstieg an Leistungsminderungen

Auswirkungen der Pflegepersonaluntergrenzen

Mittel- bis langfristige Entwicklungen im Pflegemarkt

Regierung gibt Auskunft zum Auslands-BAfoG

Statistik der offenen Arbeitsstellen

Abgiange aus Arbeitslosigkeit im Jahr 2023

Zahl sogenannter Aufstocker im Jahr 2022

Ertiichtigung des Gesundheitssystems im Kriegsfall

Zustimmung zur ,,Hilfslosung® bei der Erwerbsminderungsrente
Experten kritisieren These von Pull-Faktoren

Keine Mehrheit fiir Bezahlkarten-Gesetzentwurf der Union

Erstmals tiber 300 Milliarden fur die GKV-Versorgung — dynamische
Ausgabenentwicklung

Digitale Rententibersicht: Erste positive Bilanz nach Start im Januar

NZS-Jahresrevue 2023: Gesetzliche Unfallversicherung

Ein Jahr Karenzzeit fiir die Kosten der Unterkunft im Biirgergeldgesetz —
Paradigmenwechsel oder Prokrastination?

Unerheblichkeit eines gewohnlichen Aufenthalts im Ausland bei der
Bestimmung der ortlichen Zustandigkeit fiir stationare Leistungen
(mit Anm. Hans Hosten)

Riickwirkende Arbeitslosmeldung auf den ersten Tag der Arbeitslosigkeit
im Wege analoger Anwendung (mit Anm. Hans Christian Jakob)

Kodierfahigkeit vom Krankenhaus veranlasster Leistungen Dritter
(mit Anm. Ulrich Knispel)

NZS 9/2024

321
329

337

341

346



Kommentierte Rechtsprechung

Europarecht
LSG Sachsen-Anhalt

24.11.2023 =L 2 AS 302/23 B ER

Grundsicherungsrecht

LSG Berlin-Brandenburg
29.11.2023 - L 9 AS 316/22

LSG NRW
24.08.2023 -L 9 SO 69/23 B

LSG Berlin-Brandenburg
17.01.2024 - L 3 AS 320/21

Krankenversicherungsrecht

BSG
19.10.2023 -B 1 KR 8/23 R

Vertragsarztrecht

BSG
24.05.2023 -B 6 KA 8/22 R

Rentenversicherungsrecht

SG Koblenz
23.03.2023 -S 5 R 122/20

Kindergeldrecht

LSG NRW
03.08.2023 - L 9 BK 3/22

Teilhaberecht

LSG NRW
19.01.2023 - L 9 SO 259/21

Beitragsrecht

LSG NRW
06.09.2023 — L 10 KR 259/22

v NZS 9/2024

Fiktionsbescheinigung nach FreiziigG/EU vermittelt kein Aufenthaltsrecht
fiir drittstaatsangehorigen Elternteil eines minderjahrigen Unionsbiirgers

(Christine Osterland)

Osterreichische Staatsangehorige sind nicht von den Leistungen nach dem
SGB II ausgeschlossen (Martin Kellner)

Uberleitung eines Schenkungsriickforderungsanspruchs
(Martin Kellner)

Erstattungsanspriiche zwischen BAf6G- und SGB-II-Trager
(Barbara Klopstock)

Keine Aufschlagszahlung in vor dem 1.1.2022 eingeleiteten Priiffillen
(Ulrich Knispel)

Mengenbegrenzung bei der Vergiitung psychotherapeutischer Leistungen
(Alexander Diebm)

Kostenerstattungsanspruch eines Berufsposaunisten fiir eine zahnprothetische
Versorgung im Rahmen der medizinischen Rehabilitation durch den Renten-
versicherungstrager (Christoph K. Machens)

Die Erfiillungsfiktion im Rahmen der Priifung der Mindesteinkommensgrenze
des Kinderzuschlags (Jan H. Fischer)

Kostenerstattung fiir Aufenthalt in stationdrer Einrichtung im Ausland im
Rahmen der FEingliederungshilfeleistungen (Bettina Siisskind)

Der Anspruch auf Beitragszuschiisse nach § 257 SGB V verjahrt in vier
Jahren (Christian Konig)

351

352

353

354

355

356

357

358

359

360



