## Neue Zeitschrift für Sozialrecht

Zweiwochenschrift für die anwaltliche, betriebliche, behördliche und gerichtliche Praxis

9/2024

## **NZS** aktuell

Gesetzgebung	Bezahlkarte im Asylbewerberleistungsgesetz	VI
Rechtsprechung	SG Düsseldorf: Renovierung im Haus des Schwiegervaters kein Arbeitsunfall	V
Mitteilungen	In 2023 Anstieg an Leistungsminderungen	V
	Auswirkungen der Pflegepersonaluntergrenzen	VI
	Mittel- bis langfristige Entwicklungen im Pflegemarkt	VI
	Regierung gibt Auskunft zum Auslands-BAföG	VII
	Statistik der offenen Arbeitsstellen	VII
	Abgänge aus Arbeitslosigkeit im Jahr 2023	VII
	Zahl sogenannter Aufstocker im Jahr 2022	VII
	Ertüchtigung des Gesundheitssystems im Kriegsfall	VII
	Zustimmung zur "Hilfslösung" bei der Erwerbsminderungsrente	IX
	Experten kritisieren These von Pull-Faktoren	IX
	Keine Mehrheit für Bezahlkarten-Gesetzentwurf der Union	Х
	Erstmals über 300 Milliarden für die GKV-Versorgung – dynamische Ausgabenentwicklung	X
	Digitale Rentenübersicht: Erste positive Bilanz nach Start im Januar	Х
Aufsätze und Berichte		
Thomas Spitzlei	NZS-Jahresrevue 2023: Gesetzliche Unfallversicherung	321
Claudia Theesfeld-Betten	Ein Jahr Karenzzeit für die Kosten der Unterkunft im Bürgergeldgesetz – Paradigmenwechsel oder Prokrastination?	329
Rechtsprechung		
Rechtsprechung im Volltext		
Grundsicherungsrecht		
BSG 23.02.2023 – B 8 SO 8/21 R	Unerheblichkeit eines gewöhnlichen Aufenthalts im Ausland bei der Bestimmung der örtlichen Zuständigkeit für stationäre Leistungen (mit Anm. Hans Hosten)	337
Arbeitsförderungsrecht		
BSG 15.02.2023 – B 11 AL 40/21 R	Rückwirkende Arbeitslosmeldung auf den ersten Tag der Arbeitslosigkeit im Wege analoger Anwendung (mit Anm. Hans Christian Jakob)	341
Krankenversicherungsrecht		
BSG	Kodierfähigkeit vom Krankenhaus veranlasster Leistungen Dritter	346
29.08.2023 – B 1 KR 18/22 R	(mit Anm. Ulrich Knispel)	J40

## **Kommentierte Rechtsprechung**

## Europarecht

LSG Sachsen-Anhalt 24.11.2023 – L 2 AS 302/23 B ER	Fiktionsbescheinigung nach FreizügG/EU vermittelt kein Aufenthaltsrecht für drittstaatsangehörigen Elternteil eines minderjährigen Unionsbürgers (Christine Osterland)	351
Grundsicherungsrecht		
LSG Berlin-Brandenburg 29.11.2023 – L 9 AS 316/22	Österreichische Staatsangehörige sind nicht von den Leistungen nach dem SGB II ausgeschlossen (Martin Kellner)	352
LSG NRW 24.08.2023 – L 9 SO 69/23 B	Überleitung eines Schenkungsrückforderungsanspruchs (Martin Kellner)	353
LSG Berlin-Brandenburg 17.01.2024 – L 3 AS 320/21	Erstattungsansprüche zwischen BAföG- und SGB-II-Träger (Barbara Klopstock)	354
Krankenversicherungsrecht		
BSG 19.10.2023 – B 1 KR 8/23 R	Keine Aufschlagszahlung in vor dem 1.1.2022 eingeleiteten Prüffällen (Ulrich Knispel)	355
Vertragsarztrecht		
BSG 24.05.2023 – B 6 KA 8/22 R	Mengenbegrenzung bei der Vergütung psychotherapeutischer Leistungen (Alexander Diehm)	356
Rentenversicherungsrecht		
SG Koblenz 23.03.2023 – S 5 R 122/20	Kostenerstattungsanspruch eines Berufsposaunisten für eine zahnprothetische Versorgung im Rahmen der medizinischen Rehabilitation durch den Rentenversicherungsträger (Christoph K. Machens)	357
Kindergeldrecht		
LSG NRW 03.08.2023 – L 9 BK 3/22	Die Erfüllungsfiktion im Rahmen der Prüfung der Mindesteinkommensgrenze des Kinderzuschlags ( <i>Jan H. Fischer</i> )	358
Teilhaberecht		
LSG NRW 19.01.2023 – L 9 SO 259/21	Kostenerstattung für Aufenthalt in stationärer Einrichtung im Ausland im Rahmen der Eingliederungshilfeleistungen (Bettina Süsskind)	359
Beitragsrecht		
LSG NRW 06.09.2023 – L 10 KR 259/22	Der Anspruch auf Beitragszuschüsse nach § 257 SGB V verjährt in vier Jahren (Christian König)	360